

Descrição	EXTINTOR DE PQS 4KG/ABC - FORNECIMENTO E INSTALACAO - VALIDADE 1 ANO		Database	julho-23	
Unidade	UN.				
Custo total	R\$	203,86	REG. TRIB.	R\$	-
SINAPI CÓDIGO	Discriminação dos Serviços	Unid	Quant.	Custo Unitário	Custo Total
4350	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	UN	1,0000	R\$ 0,73	R\$ 0,73
COTAÇÃO 02	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 4 KG, CLASSE ABC - VALIDADE 1 ANO	UN	1,0000	R\$ 190,00	R\$ 190,00
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000	R\$ 24,28	R\$ 7,28
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000	R\$ 19,51	R\$ 5,85
COMPOSIÇÃO 1					
Descrição	RECARGA DE EXTINTOR DE PQS/ABC 4KGS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - VALIDADE 1 ANO		Database	julho-23	
Unidade	UN.				
Custo total	R\$	118,86	REG. TRIB.	R\$	-
SINAPI CÓDIGO	Discriminação dos Serviços	Unid	Quant.	Custo Unitário	Custo Total
4350	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	UN	1,0000	R\$ 0,73	R\$ 0,73
COTAÇÃO 04	RECARGA DE EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 4 KG, CLASSE ABC - VALIDADE 1 ANO	UN	1,0000	R\$ 105,00	R\$ 105,00
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000	R\$ 24,28	R\$ 7,28
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000	R\$ 19,51	R\$ 5,85
COMPOSIÇÃO 2					
Descrição	BARRA ANTIPANICO DUPLA, CEGA PARA LADO OPOSTO		Database	julho-23	
Unidade	UN.				
Custo total	R\$	1.579,73	REG. TRIB.	R\$	-
SINAPI CÓDIGO	Discriminação dos Serviços	Unid	Quant.	Custo Unitário	Custo Total
39621	BARRA ANTIPANICO DUPLA, CEGA PARA LADO OPOSTO	PAR	1,0000	R\$ 1.327,19	R\$ 1.327,19
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,0000	R\$ 23,00	R\$ 138,00
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,0000	R\$ 19,09	R\$ 114,54
COMPOSIÇÃO 3					
Descrição	CENTRAL DE ALARME CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		Database	julho-23	
Unidade	UN.				
Custo total	R\$	695,13	REG. TRIB.	R\$	-
SINAPI CÓDIGO	Discriminação dos Serviços	Unid	Quant.	Custo Unitário	Custo Total
COTAÇÃO 06	CENTRAL DE ALARME CONVENCIONAL, 4 FIOS, 12V, 12 SETORES	UN.	1,0000	R\$ 690,54	R\$ 690,54
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	R\$ 21,54	R\$ 2,15
88315	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	R\$ 24,44	R\$ 2,44
COMPOSIÇÃO 4					
Descrição	ACIONADOR CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		Database	julho-23	
Unidade	UN.				
Custo total	R\$	79,69	REG. TRIB.	R\$	-
SINAPI CÓDIGO	Discriminação dos Serviços	Unid	Quant.	Custo Unitário	Custo Total
COTAÇÃO 07	ACIONADOR CONVENCIONAL, 4 FIOS, 24V	UN.	1,0000	R\$ 75,10	R\$ 75,10
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	R\$ 21,54	R\$ 2,15
88315	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	R\$ 24,44	R\$ 2,44
COMPOSIÇÃO 5					
Descrição	SINALIZADOR AUDIOVISUAL CONVENCIONAL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		Database	julho-23	
Unidade	UN.				
Custo total	R\$	69,49	REG. TRIB.	R\$	-
SINAPI CÓDIGO	Discriminação dos Serviços	Unid	Quant.	Custo Unitário	Custo Total
COTAÇÃO 08	SINALIZADOR AUDIOVISUAL CONVENCIONAL, 2 FIOS, 12/24V	UN.	1,0000	R\$ 64,90	R\$ 64,90
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	R\$ 21,54	R\$ 2,15
88315	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	R\$ 24,44	R\$ 2,44
COMPOSIÇÃO 6					
Descrição	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL - COR BRANCA, PVC, DN 20MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE, INCLUINDO ABRAÇADEIRA, CAIXA DE PASSAGEM, CURVA, LUVA E FURO EM ALVENARIA		Database	julho-23	
Unidade	M				
Custo total	R\$	29,01	REG. TRIB.	R\$	-

SINAPI CÓDIGO	Discriminação dos Serviços	Unid	Quant.	Custo Unitário	Custo Total
COTAÇÃO 09	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 1/2", SEM LUVA - COR BRANCA	M.	1,0170	R\$ 4,66	R\$ 4,74
43132	ARAME COZIDO 16 BWG, D= 1,6 MM OU 18 DWG, D = 1,25MM	KG	0,0016	R\$ 21,08	R\$ 0,03
43098	CAIXA DE PASSAGEM DE PAREDE, DE SOBREPOR, EM TERMOPLASTICO/PVC, COM TAMPA APARAFUSADA, DIMENSÕES 200 X 200 X 100 MM	UN.	0,1400	R\$ 84,69	R\$ 11,86
95732	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM (1/2"), APARENTE, INSTALADA EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN.	0,3400	R\$ 4,80	R\$ 1,63
39271	CURVA 90 GRAUS, CURTA, DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	UN.	0,2500	R\$ 2,46	R\$ 0,62
90436	FURO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40MM	UN.	0,0300	R\$ 13,63	R\$ 0,41
11964	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA. COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D1/2", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE	M	1,8200	R\$ 3,19	R\$ 5,81
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0850	R\$ 21,54	R\$ 1,83
88315	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0850	R\$ 24,44	R\$ 2,08

COMPOSIÇÃO 7

Descrição	REPAROS EM ALVENARIA COM ARGAMASSA	Database	julho-23
Unidade	M²		
Custo total	R\$ 24,10	REG. TRIB.	R\$ -

SINAPI CÓDIGO	Discriminação dos Serviços	Unid	Quant.	Custo Unitário	Custo Total
87369	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL	M3	0,0104	R\$ 470,70	R\$ 4,90
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5900	R\$ 23,00	R\$ 13,57
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2950	R\$ 19,09	R\$ 5,63

COMPOSIÇÃO 8

Descrição	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, PINTADO COM ZARCÃO E INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - INCLUINDO COTOVELOS, LUVA, FITA VEDA ROSCA, FUNDO CORROSIVO, ABRAÇADEIRA COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Database	julho-23
Unidade	M		
Custo total	R\$ 155,09	REG. TRIB.	#REF!

SINAPI CÓDIGO	Discriminação dos Serviços	Unid	Quant.	Custo Unitário	Custo Total
7701	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2 1/2", E = *3,65* MM, PESO *6,51* KG/M (NBR 5580)	M	1,0390	R\$ 93,45	R\$ 97,09
3470	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2"	UN.	0,1600	R\$ 83,76	R\$ 13,40
12402	COTOVELO 45 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2"	UN.	0,0080	R\$ 58,77	R\$ 0,47
3913	LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2"	UN.	0,1600	R\$ 59,11	R\$ 9,46
3143	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 25 M (L X C)	UN.	0,4000	R\$ 10,23	R\$ 4,09
7303	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,0800	R\$ 41,80	R\$ 3,34
COTAÇÃO 09	SUPORTE PARA TUBO DN 2 1/2" - FIXAÇÃO EM PAREDE	UN.	0,4200	R\$ 30,00	R\$ 12,60
100720	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF 01/2020	M²	0,3500	R\$ 9,91	R\$ 3,47
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2450	R\$ 21,31	R\$ 5,22
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2450	R\$ 24,28	R\$ 5,95

COMPOSIÇÃO 9

Descrição	ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 20M, REDUÇÃO 2 1/2 X 1 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Database	julho-23
Unidade	M		
Custo total	R\$ 1.920,20	REG. TRIB.	#REF!

SINAPI CÓDIGO	Discriminação dos Serviços	Unid	Quant.	Custo Unitário	Custo Total
7701	BUCHA DE NYLON, DIÂMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	UN.	4,0000	R\$ 93,45	R\$ 373,80
10899	ADAPTADOR, EM LATAO, ENGATE RAPIDO 2 1/2" X ROSCA INTERNA 5 FIOS 2 1/2", PARA INSTALACAO PREDIAL DE COMBATE A INCENDIO	UN.	1,0000	R\$ 72,65	R\$ 72,65
10904	REGISTRO OU VALVULA GLOBO ANGULAR EM LATAO, PARA HIDRANTES EM INSTALACAO PREDIAL DE INCENDIO, 45 GRAUS, DIÂMETRO DE 2 1/2", COM VOLANTE, CLASSE DE PRESSAO DE ATE 200 PSI	UN.	1,0000	R\$ 165,85	R\$ 165,85
20963	CAIXA DE INCENDIO/ABRIGO PARA MANGUEIRA, DE SOBREPOR/EXTERNA, COM 90 X 60 X 17 CM, EM CHAPA DE AÇO, PORTA COM VENTILACAO, VISOR COM A INSCRIÇÃO "INCENDIO", SUPORTE/CESTA INTERNA PARA A MANGUEIRA, PINTURA ELETROSTATICA VERMELHA	UN.	1,0000	R\$ 394,67	R\$ 394,67
COTAÇÃO 10	MANGUEIRA DE INCENDIO SEMIRIGIDA DN 1", COMPRIMENTO = 30 M	UN.	1,0000	R\$ 558,00	R\$ 558,00
37555	ESGUICHO JATO REGULAVEL, TIPO ELKHART, ENGATE RAPIDO 1", PARA COMBATE A INCENDIO	UN.	1,0000	R\$ 194,77	R\$ 194,77
COTAÇÃO 11	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA MANGOTINHOS "HIDRANTE"	UN.	1,0000	R\$ 22,00	R\$ 22,00
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0370	R\$ 21,31	R\$ 64,72
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0370	R\$ 24,28	R\$ 73,74

COMPOSIÇÃO 10

Descrição	CAIXA PARA HIDRANTE DE PASSEIO COM DIMENSÕES 60X70CM E TAMPA EM FERRO FUNDIDO COM A ESCRITA "INCÊNDIO" COM DIMENSÕES 60X40CM - INCLUINDO ADAPTADOR, REGISTRO GLOBO E COTOVELO	Database	julho-23
Unidade	UN.		
Custo total	R\$ 1.376,18	REG. TRIB.	#REF!

SINAPI CÓDIGO	Discriminação dos Serviços	Unid	Quant.	Custo Unitário	Custo Total
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M³	0,2000	R\$ 75,52	R\$ 15,10
99262	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_05/2018	UN.	1,0000	R\$ 572,38	R\$ 572,38
COTAÇÃO 11	TAMPA EM FERRO FUNDIDO COM DIMENSÕES DE 60X40CM COM A ESCRITA "INCÊNDIO"	UN.	1,0000	R\$ 411,00	R\$ 411,00
10899	ADAPTADOR, EM LATAO, ENGATE RÁPIDO 2 1/2" X ROSCA INTERNA 5 FIOS 2 1/2", PARA INSTALACAO PREDIAL DE COMBATE A INCENDIO	UN.	1,0000	R\$ 72,65	R\$ 72,65
10904	REGISTRO OU VALVULA GLOBO ANGULAR EM LATAO, PARA HIDRANTES EM INSTALACAO PREDIAL DE INCENDIO, 45 GRAUS, DIAMETRO DE 2 1/2", COM VOLANTE, CLASSE DE PRESSAO DE ATE 200 PSI	UN.	1,0000	R\$ 165,85	R\$ 165,85
12402	COTOVELO 45 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2"	UN.	0,0080	R\$ 93,04	R\$ 0,74
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0370	R\$ 21,31	R\$ 64,72
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0370	R\$ 24,28	R\$ 73,74
COMPOSIÇÃO 11					
Descrição	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RESERVA TÉCNICA DE INCÊNDIO COM DUAS CAIXAS D'ÁGUA FIBRA 7000 LITROS COM TAMPA			Database	julho-23
Unidade	UN.				
Custo total	R\$ 5.235,09			REG. TRIB.	#REF!
SINAPI CÓDIGO	Discriminação dos Serviços	Unid	Quant.	Custo Unitário	Custo Total
COTAÇÃO 12	CAIXA D'ÁGUA FIBRA 7000L COM INSTALAÇÃO	UN.	2,0000	R\$ 2.229,00	R\$ 4.458,00
4180	NIPLE DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/4"	UN.	3,0000	R\$ 9,91	R\$ 29,73
10404	VALVULA DE RETENCAO HORIZONTAL, DE BRONZE (PN-25), 1/2", 400 PSI, TAMPA DE PORCA DE UNIAO, EXTREMIDADES COM ROSCA	UN.	1,0000	R\$ 67,63	R\$ 67,63
92904	UNIÃO, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 15 (1/2"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN.	1,0000	R\$ 24,28	R\$ 24,28
10405	VALVULA DE RETENCAO HORIZONTAL, DE BRONZE (PN-25), 2 1/2", 400 PSI, TAMPA DE PORCA DE UNIAO, EXTREMIDADES COM ROSCA	UN.	1,0000	R\$ 516,99	R\$ 516,99
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0370	R\$ 21,31	R\$ 64,72
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0370	R\$ 24,28	R\$ 73,74
COMPOSIÇÃO 12					
Descrição	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM TIJOLO CERAMICO MACIÇO DE 6X12X24CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020			Database	julho-23
Unidade	M²				
Custo total	R\$ 315,62			REG. TRIB.	#REF!
SINAPI CÓDIGO	Discriminação dos Serviços	Unid	Quant.	Custo Unitário	Custo Total
7260	TIJOLO CERAMICO MACICO APARENTE *6 X 12 X 24* CM	UN.	14,0000	R\$ 1,67	R\$ 23,38
87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,1300	R\$ 513,02	R\$ 66,69
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,3440	R\$ 23,00	R\$ 145,91
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,1720	R\$ 19,09	R\$ 79,64
COMPOSIÇÃO 13					
Descrição	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA, PARA ESPESSURA DE 20 CM - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2017			Database	julho-23
Unidade	M²				
Custo total	R\$ 608,90			REG. TRIB.	#REF!
SINAPI CÓDIGO	Discriminação dos Serviços	Unid	Quant.	Custo Unitário	Custo Total
1525	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	1,0600	R\$ 557,99	R\$ 591,47
90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,0530	R\$ 1,99	R\$ 0,11
90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,0490	R\$ 0,44	R\$ 0,02
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4110	R\$ 23,00	R\$ 9,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4110	R\$ 19,09	R\$ 7,85
COMPOSIÇÃO 14					